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یادآوری 1

 در سال گذشته با »هدف زندگی« )تقرب به خدا( آشنا شدیم و دانستیم که مقصود و محبوب نهایی زندگی ما »خداست«. او سرچشمۀ همۀ خوبی ها و زیبایی هاست 

)خالقیت( و حرکت به سوی این خوبی ها به معنای نزدیکی به اوست )قرب الهی(. درحقیقت، راه دستیابی به همۀ کمال ها و زیبایی ها تقرّب به خداست.

بازگشت  ما،  پیرامون  مخلوقات  میان  در  )معاد(.  اوست  سوی  به  هم  بازگشتشان  و  )مالکیت(  خدایند  آنِ  از  جهان،  موجودات  که  آموختیم  هم چنین   

کرد و 1 به درستی برنامه ریزی   انسان، یک بازگشت ویژه است. معاد هر انسانی از عمل اختیاری او شکل می گیرد: بنابراین، باید برای انجام بهترین عمل، 

3 به آن ها پایبند بود.  2 عقاید، اخلاق و اعمالی که موجب رستگاری در دنیا و آخرت می شود را شناخت و 

او، برای  از هدایت های  با بهره مندی  تا  کتاب دین و زندگی، با روش هدایتی خداوند )هدایت تشریعی( بیش تر آشنا می شویم  از   امسال در این بخش 

کنیم. )نیاز به کشف راه درست زندگی(  بهترین زندگی در دنیا و کسب خوشبختی جاویدان در آخرت، بهتر برنامه ریزی 

تفکر و اندیشه 2

 سؤال   حیات بخش جسم و روح انسان چیست؟ 

لی و عامل اصلی ادامۀ حیات است.  کی و زلا   جواب   آب: نعمت بی نظیر خداوند، جلوۀ زیبایی و طراوت، مظهر پا

در نبود آب از آواز دلنشین پرندگان، طراوت و سرسبزی درختان و تبسّم گل های زیبا و رنگارنگ طبیعت اثری نخواهد بود.

آری، آب مایۀ حیات و اساس زندگی در جهان است.

1. یادآوری، مربوط به متن قبل از شروع درس اول است.
2. تفکر و اندیشه مربوط به متن قبل از شروع درس اول است.

1هـدایـت الـهـی
در این درس می خوانیم 

پاسخ  برای  ویژگی  دو  می شود.  اشاره  او  برتر  نیازهای  و  انسان  غریزی  و  طبیعی  نیازهای  انواع  به  درس  این  در 

مناسب به نیازهای برتر که فقط خداوند می تواند به آن ها پاسخ دهد، بررسی می شود؛ بنابراین ضرورت نیاز به 

هدایت الهی برای پاسخ به این نیازها معلوم شده و تناسب هدایت ویژۀ انسان با ویژگی های او برقرار می گردد.

مشاوره 
آیۀ فارسی  آیۀ عربی و یک  این درس دارای 5  از شروع درس اول آمده،  اندیشه که قبل  آیات تفکر و  با احتساب 

این درس در امتحان ترم اول 1/5 نمره و در  بارم  1 سوره، 2 حدیث فارسی و 2 شعر است.   اندیشه و تحقیق،  در 

امتحان ترم دوم 0/5 نمره است.

درس اوّل

برتره بشناس. دو ویژگی پاسخ مناسب به آن ها و دو ویژگی پاسخ دهندۀ آن ها )خدا(  نیاز  از سه  یا حدیث و شعر که مربوط به هر یک  آیه  کلیدواژه ها، 

رو یاد بگیر. ارتباط پیامبران الهی، عقل و اختیار انسان، بنیادی ترین مفهوم نهفته در این درسه که در حدیث امام کاظم )ع( خطاب به هشام بن حکم 

اومده و در امتحان هم پرتکراره.

فــیلـــم  فــیلـــم  
شــــــبشــــــب
 امتحان امتحان

برای استفاده از فیلم  آموزشی شب امتحان این درسQR-code  مقابل را اسکن کنید.

درس 1



|  درس اوّل: هدایت الهی  |

9

  ایستگاه آیه - انبیاء ،  30  

 شَیءٍ حَیٍّ
َّ

کُل و هر چیز زنده ای را از آب قرار دادیم )پدید آوردیم(.وَ جَعَلنا مِنَ الماءِ 

1 عامل حیات بخش جهان مادی و انسان چیست؟ سؤال  

2 اثرگذاری آب در جهان چیست؟

کدام دسته از نیازهای انسان اشاره دارد؟ 3 این آیه به 

1 آب پاسخ  

2 هر چیز زنده ای از آن قرار داده شده است.

3 نیازهای طبیعی و غریزی

کلّی آب، حیات بخش جهان مادی، از جمله ما انسان هاست.   انسان با آب نیازهای طبیعی و جسمی اش را برطرف می سازد و به  طور 
  ایستگاه آیه - فرقان ،  49  

کنیم.لِنُحیِیَ بِهٖ  بَلدَةً مَیتًا تا به وسیلۀ آن )باران( سرزمینی مرده را زنده 

گران قدر آب چه تأثیری بر طبیعت و زندگی انسان دارد؟ 1 نعمت   سؤال  

کدام عامل انجام می دهد؟ کردن زمین مُرده را به واسطۀ  2 خداوند زنده 

کدام دسته از نیازهای انسان اشاره دارد؟ 3 این آیه به 

1 زمین مُرده را زنده می کند. پاسخ  

2 آب

3 نیازهای طبیعی و غریزی

کسیر حیات دست یافت؟  سؤال   امّا راستی حیات روح بشر  وابسته به چیست؟ چه چیزی به روح و درون انسان شادابی و طراوت می بخشد؟ چگونه می توان به این ا

  جواب   دین الهی که در آن هدایت بشر از سوی خدا نهفته است، حیات بخش روح انسان است و با ایمان به خدا و اجابت فرمان او و رسولش می توان به آن دست یافت.

  ایستگاه آیه - انفال ،  24  

کُم لِما یُحییکُم سولِ اِذا دَعا ذینَ آمَنُوا استَجیبوا لِله وَ لِلرَّ
َّ
هَا  ال یُّ اَ یا 

که شما  ای کسانی که ایمان آورده اید، دعوت خدا و پیامبر را بپذیرید؛ آن گاه 
که به شما زندگی حقیقی می بخشد. را به چیزی فرا می خواند 

1 عامل حیات بخش روح بشر در آیات چه چیزی معرفی شده است؟ سؤال  

که از طریق پیامبر )ص( به ما می رسد، چه اثری در زندگی ما دارد؟ 2 پذیرش فرمان الهی 

3 لازمۀ زندگی مؤمنانه، به هنگام دعوت الهی چیست؟

1 اجابت فرمان خدا و پیامبر پاسخ  

2 حیات معنوی )حقیقی( به انسان می دهد.

3 اجابت فرمان خدا و پیامبر

مقدمه

همۀ ما، نیازهای کوچک )طبیعی( و بزرگی )فراطبیعی( داریم و خوشبختی و سعادت خویش را در برآورده شدن آن ها جست وجو می کنیم، رضایت از زندگی 
که بتواند ما را به بهترین شکل، در برآورده ساختن این نیازها یاری کند. را وابسته به میزان تأمین این نیازها می دانیم و همواره دنبال برنامه ای هستیم 

که در طول تاریخ همواره شاهد  کند، سبب شده است  که پاسخگوی نیازهایش باشد و سعادت بشر را تضمین   احتیاج دائمی انسان به داشتن برنامه ای 
گاه متضاد از جانب مکاتب بشری باشیم. ارائۀ برنامه های متفاوت و 

گونی را ارائه داده اند، امّا ... گونا  این مکتب ها با ادعای رساندن بشر به سعادت، برنامه   های 
کاملی را برای سعادت خود ارائه دهد؟  سؤال   آیا انسان می تواند تنها با تکیه بر عقل، برنامۀ 

گاهی انسان در مورد امور مهم زندگی اش، عقل به تنهایی نمی تواند برنامه ای تضمینی برای سعادت ارائه دهد.   جواب   خیر، با توجه به محدودیت های آ
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گی هایی داشته باشد؟  سؤال   یک برنامۀ مناسب برای سعادت انسان باید چه ویژ

2 همه  جانبه باشد.  کاملًا درست و قابل اعتماد باشد.   1   جواب   

کامل است؟ بر بگیرد،   سؤال   آیا برنامه ای که فقط سعادت دنیای انسان را در

که در آخرت به حیاتش ادامه می دهد، نیازمند توشۀ مسیر است و باید به آن نیز توجه شود.    جواب   خیر، بُعد روحانی انسان 

کرد و زندگی را براساس برنامه های آنان بنا نهاد؟ سؤال   آیا می توان به مکاتب بشری اعتماد 

  جواب   خیر، با توجه به محدودیت عمر انسان و تعداد راه های پیشنهادی زیاد که نیازمند تجربه و آزمون اند، باید به یک پاسخ کاملًا درست و قابل اعتماد عمل کرد. 

انواع نیازهای انسان

نیازهای انسان

طبیعی

فراطبیعی

غریزی، اولیه، ابتدایی

بنیادی، اساسی )نیازهای برتر(

1. شناخت هدف زندگی

2. درک آیندۀ خویش

کشف راه درست زندگی  .3

نیازهای طبیعی و غریزی

ک.  انسان همچون سایر موجودات زنده، یک دسته نیازهای طبیعی و غریزی دارد؛ مانند نیاز به آب: ﴿الماء﴾، هوا، غذا و پوشا
گاه شدن از آن ها را نیز به انسان داده است )هدایت تکوینی1(.  کرده )حکمت الهی( و قدرت آ  خداوند پاسخ به این نیازها را در عالم طبیعت آماده 

گرما، از مصالح موجود در طبیعت بهره می برد و    مثال    در وقت نیاز به آب و غذا احساس تشنگی و گرسنگی می کند و سراغ آب و غذا می رود. هنگام سرما و 

ک و مسکن تهیه می کند.  برای خود پوشا

 شَیءٍ حَیٍّ ﴾ و ﴿لِنُحیِیَ بِهٖ  بَلدَةً میتًا﴾ می باشند.
َ

کُلّ آیات مرتبط با نیازهای طبیعی و غریزی ﴿وَ جَعَلنَا مِنَ الماءِ 
تلنگر:حواست باشه

نیازهای برتر، اساسی، بنیادین و فراطبیعی

که انسان، از سطح زندگی روزمرّه فراتر رود و در افق بالاتری بیندیشد، خود را   امّا نیازهای انسان منحصر به نیازهای طبیعی و غریزی او نمی شود؛ زمانی 
کرده است و پاسخ صحیح به این نیازهای  که خداوند به او عطا  که برآمده از سرمایه های ویژه ای است  با نیازهای مهم تری نیز روبه رو می بیند؛ نیازهایی 

اساسی است که سعادت انسان را تضمین می کند. 
که انسان تا پاسخ آن ها را نیابد، آرام نمی گیرد. برخی از این نیازها   این نیازها به تدریج به دل مشغولی، دغدغه و بالاخره به سؤال هایی تبدیل می شوند 

3 کشف راه درست زندگی. 2 درک آیندۀ خویش  1 شناخت هدف زندگی  عبارت اند از: 

1 نیازهای برتر، از نوع سؤال اند )نه پاسخ(؛ زیرا باید به آن ها پاسخ داد.

کافی نیست. 2 رسیدن به پاسخ نیازهای برتر، دل مشغولی انسان را به آرامش تبدیل می کند و حرکت به سوی پاسخ 

تلنگر:حواست باشه

 1. شناخت هدف زندگی
که می تواند با اطمینان خاطر ، زندگی اش را صرف آن نماید؟  انسان می خواهد بداند »برای چه زندگی می کند؟« و کدام هدف است 

کسی در  2 در شناخت آن دچار خطا شود، عمر خود را از دست داده است. )اتلاف عمر( و چنین  1 هدف حقیقی خود را نشناسد یا  گر  که ا  او می داند 
حقیقت، »سرمایۀ وجودی خود« را از بین برده است.

  ایستگاه آیه - شوری ، 45 

سَهُم 
ُ

نف وا اَ ذینَ خَسِر
َّ
کرده اند.إِنَّ الخاسِرینَ ال که خودشان را دچار زیان  کسانی اند  در حقیقت، زیانکاران 

کسانی هستند؟ 1 زیان کاران حقیقی چه  سؤال  

کدام نیاز برتر اشاره دارد؟ 2 این آیه به بی توجهی به 

که به خودشان زیان رساندند. 1 آنان  پاسخ  

2 شناخت هدف زندگی

1. هدایت براساس غریزه، فطرت، ذات، درون، طبیعت و نهاد هر موجودی است. مثلاً »عقل« برای انسان هدایت تکوینی )عمومی( است.
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)مکارم الاخلاق( - ایستگاه حدیث   

که مرا برای آن آفریده ای.« که: »خدایا ایام زندگانی مرا به آن چیزی اختصاص بده  به همین خاطر امام سجاد )ع( پیوسته این دعا را می خواند 

که زندگی اش صرف چه هدفی شود؟ 1 امام سجاد )ع( از خداوند می خواهد  سؤال  

کدام نیاز برتر را می رساند؟ که برای آن آفریده شده است،  کلام امام سجاد )ع( دربارۀ اختصاص عمر به چیزی   2

که برای آن آفریده شده( که برای آن آفریده شده است. )صَرفِ زندگی برای هدفی  1 زندگانی به چیزی اختصاص یابد  پاسخ  

2 شناخت هدف زندگی

گفته می شود. به نیاز »شناخت هدف زندگی«، »برای چه زیستن« یا »چرا زیستن« هم 
تلنگر:حواست باشه

 2. درک آیندۀ خویش

 انسان با این سؤال مهم و اساسی نیز روبه رو است که: »آیندۀ او چگونه است؟«، »آیا زندگی او با مرگ تمام می شود یا دفتر حیات او به شکل دیگری گشوده 
کرد، نحوۀ زندگی او پس از مرگ چگونه است؟«،  گر حیات، به شکل دیگری ادامه می یابد و انسان زندگی ابدی را پس از مرگ آغاز خواهد   می گردد؟«، »ا

کارهایی است؟«  گرو انجام چه  »زاد و توشۀ سفر به جهان دیگر چیست؟« و »خوشبختی وی در آن سرا در 

)دیوان شمس، مولوی( - ایستگاه شعر  

ـــتنمروزها فکر من این است و همه شب سخنم ـــوال دل خویش ـــل از اح ـــرا غاف ـــه چ ک

کجـــا آمـــده ام، آمدنـــم بهـــر چـــه بـــود وطنــماز  ننمایــی  آخــر  مــی روم  کجــا  بــه 

کدام پیام از بیت اول برداشت می شود؟  1 سؤال  

کدام نیازهای برتر در بیت دوم یاد شده اند؟  2

1 دل مشغولی و دغدغه ناشی از سؤال های مربوط به نیازهای برتر پاسخ  

2 شناخت هدف زندگی )در مصراع اول( و درک آیندۀ خویش )در مصراع دوم(

 3. کشف راه درست زندگی

که ارتباط دقیقی با دو نیاز قبلی دارد، دغدغۀ دیگر انسان های فکور و خردمند است. این دغدغه از آن جهت جدی است   راه زندگی یا »چگونه زیستن« 

که پیش روی  که انسان فقط یک بار به دنیا می آید و یک بار زندگی در دنیا را تجربه می کند؛ بنابراین در این فرصت تکرارنشدنی، باید از بین همۀ راه هایی 

که به آن مطمئن باشد تا بتواند با بهره مندی از سرمایه های خدادادی، به هدف خلقت )قرب الهی( برسد.  کند  اوست، راهی را برای زندگی انتخاب 

که راه درست زندگی کدام است؟ و چگونه می توان به آن دست یافت؟  بنابراین، یکی از سؤالات اساسی انسان این است 

چگونه زیستن  راه درست زندگی

چرا زیستن  شناخت هدف زندگی

تلنگر:حواست باشه

برتر،  راه درست زندگی )چگونه زیستن(، تنها دغدغۀ انسان های فکور و خردمند نیست، بلکه دغدغۀ دیگر آن هاست. در واقع هر سه نیاز  کشف 
دغدغۀ انسان های فکور و خردمند است.

تلنگر:حواست باشه
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  ایستگاه آیه - عصر ، 1 تا 3 

حیمِ* حمٰنِ الرَّ بِسمِ الِله الرَّ
ذینَ آمَنوا 

َّ
 ال

َّ
فی خُسرٍ*، اِلا

َ
إِنَّ الِانسانَ ل وَ العَصرِ*، 

برِ وا الصّالِحاتِ وَ تَواصَوا بِالحَقِّ وَ تَواصَوا بِالصَّ
ُ

وَ عَمِل

به نام خداوند بخشندۀ بخشایشگر. 
سوگند به زمان، همانا ]نوع[ انسان در زیان است، مگر کسانی که ایمان آورده اند 

کرده اند. کارهای شایسته انجام داده اند و به حق و صبر سفارش  و 

کدام قسم خدا، بیانگر اهمیت عمر آدمی است؟  1 سؤال  

کریم چه چیزی معرفی شده است؟ وج از خسران زدگی در قرآن  2 راه خر

گذر عمر و اتلاف زمان در قرآن به چه چیزی تعبیر شده است؟  3

3 زیان کاری )خُسر( 2 ایمان، عمل صالح، سفارش به حق و صبر    1 سوگند به زمان    پاسخ  

 تدبر در قرآن 

کمک دوستان خود، به سؤالات پاسخ دهید. کنید و با  در آیات سورۀ عصر تدبر 
1. خداوند در این سوره به چه چیزی سوگند خورده است؟ چرا؟ 

 به عصر سوگند خورده است و به دلیل اهمیت بهره وری از زمان است. در تفاسیر، معنای عصر به مطلق »زمان« و »دوران تاریخ بشر« یا بخشی از زمان 
کرم )ص( یا عصر قیام حضرت مهدی )عج( اشاره شده است؛ ولی مناسب تر همان عصر به معنای زمان و تاریخ  مانند عصر ظهور اسلام و قیام پیامبر ا
بشر است، چرا که سوگندهای قرآن همواره متناسب با مطلبی است که سوگند به خاطر آن یاد شده و مسلّم است که خسران انسان ها در زندگی، نتیجۀ 

گذشتن زمان عمر آن ها است و در همۀ ادوار و اعصار، این خسران، مصداق دارد.
2. چه خسارتی انسان را تهدید می کند؟

از دست رفتن سرمایۀ وجودی انسان که همان عمرش است. انسان چه بخواهد چه نخواهد ساعت ها، ایام و سال های عمر او به سرعت می گذرد، نیروهای مادی 
تحلیل می رود و توان و قدرت او کاسته می شود. از نظر جهان بینی اسلام، دنیا یک بازار تجارت است؛ همان گونه که در حدیثی از امام هادی )ع( می خوانیم: »دنیا 
بازاری است که جمعی در آن سود می برند و جمع دیگری زیان.« همه در این بازار بزرگ زیان می کنند، مگر یک گروه که برنامۀ آن ها در آیۀ سوّم بیان شده است.

3. چه کسانی دچار خسران نمی شوند؟
کنند و هم چنین خودشان صبور هستند و  که ایمان بیاورند، عمل صالح انجام دهند، خودشان حق را رعایت می کنند و به سوی حق دعوت  کسانی   

دیگران را نیز به صبر دعوت می کنند.

ایستگاه سؤال 

کدام یک از نیازهای برتر انسان اشاره دارد؟     آیات و احادیث: هر یک از آیات زیر به 
... ِذینَ آمَنوا وَ عَمِلُوا الصّالِحات

َ
 الّ

َّ
ب( اِنَّ الِإنسانَ لَفی خُسرٍ اِلا  نفُسَهُم اَ ذینَ خَسِروا 

َ
آ( اِنَّ الخاسِرینَ الّ

کارهایی است« به »درک آیندۀ خویش« اشاره دارد.     گرو انجام چه  صحیح / غلط: سؤال »خوشبختی انسان در سرای آخرت در 
کرده است.     که خداوند به انسان عطا  که برآمده از ............... است  جای خالی: نیازهای برتر، نیازهایی است 
کدام نیاز بنیادین انسان اشاره دارد؟     کوتاه: سؤال »چرا زیستن« به  پاسخ 
کسی در حقیقت، سرمایۀ وجودی خود را از بین برده است؟     چندگزینه ای: چه 

که از سطح زندگی روزمره فراتر نرود و در افق بالاتر نیندیشد. 1( انسانی 
که هدف حقیقی خود را نشناسد یا در شناخت آن دچار خطا شود. 2( انسانی 

کدام مورد از سمت چپ مرتبط است؟ )یک مورد در سمت چپ اضافی است.(     کشف ارتباط: هر یک از موارد سمت راست به 

1. درک آیندۀ خویشآ. چگونه زیستن؟
که برای چه زندگی می کند؟ 2. نیازهای فراطبیعیب. انسان می خواهد بداند 

کشف راه درست زندگیپ. زاد و توشۀ سفر به آخرت چیست؟  .3
4. شناخت هدف زندگی

گاه متضاد از جانب مکاتب بشری باشیم؟     که در طول تاریخ همواره شاهد ارائۀ برنامه های متفاوت و  پاسخ تشریحی: چه چیزی سبب شده است 

کشف راه درست زندگی ب(  پاسخ  1. آ( شناخت هدف زندگی 

2. صحیح
3. سرمایه های ویژه ای

4. شناخت هدف زندگی
گزینۀ »2«   .5

6. آ  3    ب  4    پ  1
کند. که پاسخگوی نیازهایش باشد و سعادت انسان را تضمین  7. احتیاج دائمی انسان به داشتن برنامه ای 
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اهمیت نیازهای برتر 

که برای خود و فرصت  زندگی ای   سؤال هایی از قبیل چیستی »هدف انسان«. »آیندۀ او« و »راه درست زندگی«. دغدغۀ انسان های جست وجوگری است 
2 نمی خواهند این موهبت یگانه و تکرارناپذیر را هدر دهند. 1 ارزش  قائلند و  گرفته،  که در اختیارشان قرار 

گاهی از زیانی است که  3 آ 2 توجه وی به ارزش زندگی و  1 بیداری و هوشیاری انسان و   این یک دغدغه و دل مشغولی مقدس است؛ زیرا نشا ن دهندۀ 
یک زندگی به هدف را تهدید می کند.

2 زمان  1 دیگر کاری از او ساخته نیست و   غفلت و بی توجهی به این سوال ها  آثار و عواقب زیان باری دارد که روزی گریبان انسان را خواهد گرفت، روزی که 
جبران سپری شده است. )زیرا سرمایۀ عمر خود را از دست داده است.( 

)حافظ( - ایستگاه شعر  

کنی، چون باشی؟کاروان رفت و تو در خواب و بیابان در پیش که پرسی، چه  کی روی، ره ز 

کدام سرمایه اشاره دارد؟ 1 مصراع اول بیت، به  سؤال  

کدام دسته از نیازهای بشر مورد توجه این بیت است؟  2

گذران انسان 1 عمر محدود و  پاسخ  

2 نیازهای برتر )چیستی هدف انسان، آیندۀ او و راه درست زندگی(

گذشته بازار این پاسخ ها داخل است، به همین  کنون، به این سؤال ها، پاسخ هایی داده اند و امروزه نیز بیش از   مکاتب فکر ی مختلف از ابتدای تاریخ تا
جهت هم، سرگردانی انسان امروز از گذشته بیش تر شده است.

پاسخ به سؤال های اساسی

گی داشته باشد: پاسخ به سؤال های اساسی باید حداقل دو ویژ
کاملًا درست و قابل اعتماد باشد؛ زیرا هر پاسخ احتمالی و مشکوک نیازمند تجربه و آزمون است. در حالی که عمر محدود آدمی برای چنین تجربه ای  الف( 

گون اند.   گونا که راه های پیشنهادی هم بسیار زیاد و  کافی نیست، به خصوص 
ب( همه جانبه باشد؛ به  طوری که به نیازهای مختلف انسان به صورت هماهنگ پاسخ دهد، زیرا ابعاد جسمی و روحی، فردی و اجتماعی و دنیوی و اخروی 

کرد.  گانه برنامه ریزی  کامل و تنگاتنگی با هم دارند و نمی توان برای هر بُعدی، جدا وی، پیوند و ارتباط 
گی، کسی )خدا( می تواند پاسخ صحیح این سؤال ها را بدهد که:  با توجه به این دو ویژ

کاملی از خلقت انسان، جایگاه او در نظام هستی، ابعاد دقیق و ظریف روحی و جسمی و نیز فردی و اجتماعی او داشته باشد.  گاهی  1 آ

که انسان ها، پس از مرگ، چه سرنوشتی دارند و دقیقاً چه عاقبتی در انتظار آن هاست.  2 هم چنین بداند 
  فعالیت کلاسی  

که: کنید  سؤال  با توجه به توضیحات، بررسی 

کامل و جامع دهد؟ چرا؟ 1 آیا عقل انسان به تنهایی می تواند به این سؤال های اساسی پاسخ 

کند؟ چرا؟ 2 آیا انسان به تنهایی می تواند مسیر سعادت را طراحی 

نظام  در  او  جایگاه  انسان،  خلقت  از  کاملی  گاهی  آ که  کند  رهنمون  برتر  نیازهای  به  درست  پاسخگویی  جهت  در  را  انسان  می تواند  کسی   1 پاسـخ 
با  اما  با دنیا داشته باشد.  ارتباط آخرت  و  او، چگونگی زندگی در جهان آخرت  نیز فردی و اجتماعی  و  ابعاد دقیق و ظریف روحی و جسمی  هستی، 
و دقیق  کامل  به طور  را  اطلاعات مذکور  نمی تواند  از طریق علوم بشری  نیز  و  دارای محدودیت است  انسان  اندیشۀ  و  تفکر  این که دستگاه  به  توجه 

کامل و جامع دهد.  بگیرد، پس نمی تواند به نیازهای برتر پاسخ 
گر انسانی بخواهد خودش به جست وجوی پاسخ برخیزد،  کامل زندگی و پاسخ به نیازهای برتر است. ا هر انسانی از همان ابتدای جوانی نیازمند برنامۀ 
گر هم برسد، بخش عمدۀ عمر خود را از  کامل نمی رسد، حتی ا کند و باز هم به پاسخ  سال های متمادی از عمر خود را باید صرف تحقیق و مطالعه 
کرده  گر خداوند این برنامه را از ابتدا برای انسان آماده  کرده است. اما ا کند، یعنی بیش تر عمر خود را تلف  دست داده است و تازه باید حرکت را آغاز 
که  کسی  کند؛ اما  کمالات استفاده  کسب  باشد، هر انسانی می تواند از همان آغاز جوانی قدم در راه سعادت بگذارد و از تمام ظرفیت عمر خود برای 

گفت: چنین نکند و خودش دست به جست وجو بزند، آخرش خواهد 

کردم جوانی راجوانی شمع ره کردم که جویم زندگانی را گم  نجستم زندگانی را و 

کامل و جامع به سؤالات و نیازهای بنیادین دارد و انسان نمی تواند به تنهایی به آن ها  که طراحی مسیر سعادت انسان بستگی به پاسخ  2 از آن جا

پاسخ دهد، نمی تواند به تنهایی مسیر سعادت خویش را طراحی نماید.
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ایستگاه سؤال 

گی و شرط را باید داشته باشند؟      که از خسران و زیان در امان اند، چند ویژ کسانی  آیات و احادیث: بر اساس آیات سورۀ عصر، 

که باید همه جانبه باشد؛ زیرا هر پاسخ احتمالی مشکوک نیازمند تجربه و آزمون است.     گی های پاسخ سؤال های اساسی این است  صحیح / غلط: یکی از ویژ

گاهی کاملی از ............... و جایگاهش      گی پاسخ مناسب به سؤالات اساسی، کسی می تواند پاسخ صحیح را بدهد که آ جای خالی: با توجه به دو ویژ

در نظام هستی داشته باشد.
گی پاسخ به سؤالات اساسی اشاره دارد؟     کدام ویژ گون اند، به  گونا چندگزینه ای: این که راه های پیشنهادی بسیار زیاد و 

کاملًا درست و قابل اعتماد باشد.  )2 1( همه جانبه باشد. 
پاسخ تشریحی: چرا دغدغه های چیستیِ هدف انسان و آیندۀ او مقدس هستند؟    

گی )1- ایمان 2- عمل صالح 3- سفارش  به حق 4- سفارش به صبر( پاسخ  1. 4 ویژ

کامل و تنگاتنگی با هم دارند  2. غلط )همه جانبه باشد؛ زیرا ابعاد جسمی و روحی، فردی و اجتماعی و دنیوی و اخروی انسان پیوند و ارتباط 
کرد.( گانه برنامه ریزی  و نمی توان برای هر بُعدی جدا

3. خلقت انسان
گزینۀ »2«  .4

که یک زندگی بی هدف را تهدید می کند. گاهی از زیانی است  5. زیرا نشان دهندۀ بیداری و هوشیاری انسان و توجه وی به ارزش زندگی و آ

شیوۀ هدایت خداوند

که انسان به تنهایی قادر به پاسخگویی به نیازهای برتر خود نیست.  حقیقت این است 
که در دستگاه عظیم خلقت به نیازهای طبیعی و غریزی انسان پاسخ داده، انسان را در وادی  که: آیا خداوندی  ح می شود  کنون این سؤال مطر  سؤال    ا

کرده است؟ یا او را در این زمینه نیز راهنمایی و هدایت نموده است؟ نیازهای برتر و متعالی سرگردان رها 
که دارد  بر اساس سرمایه های ویژه ای  نیز  انسان  قرار داده است، هدایت می شود.  که خداوند در وجودش  گی هایی  با ویژ   جواب   هر مخلوقی، متناسب 

که خداوند از طریق پیامبران برای آن ها فرستاده است، آن  هم چون توانایی تفکر و قدرت اختیار مورد هدایت واقع می شود. با تفکر در برنامۀ هدایت خود 
را انتخاب می کند و به هدف خود در خلقت می رسد. 

1 او هر مخلوقی را برای هدفی معین خلق   خدای جهان، آفریدگاری حکیم است؛ نه تنها انسان، بلکه هیچ مخلوقی را بدون هدایت رها نکرده است. 
3 پس هدایت، یک اصل عام و همگانی در نظام خلقت است. 2 برای رسیدن به آن هدف، او را هدایت و راهنمایی می فرماید.  می کند و 

  ایستگاه آیه - طه ، 50 

مَّ هَدیٰ
ُ
هَ و ث

َ
ق

ْ
 شَیءٍ خَل

َّ
کُل عطیٰ 

َ
ذی ا

َّ
نا ال رَبُّ  

َ
... قال

را به او بخشیده،  که آفرینش هر چیزی  کسی است  گفت: پروردگار ما همان   ...
کرده است. سپس ]او را[ هدایت 

کاری برای آنان می کند؟ 1 خداوند پس از خلقت موجودات چه  سؤال  

2 با توجه به این آیه، هدایت چگونه اصلی در نظام خلقت است؟

کدام اصل عام و همگانی در آیه بیان شده است؟  3

1 هدایت همۀ آن ها پاسخ  

2 یک اصل عام و همگانی

3 هدایت

 خداند همۀ مخلوقات را هدایت می کند، اما شیوۀ هدایت مخلوقات با یکدیگر متفاوت است. 
که در وجودشان قرار داده )فطرت(، هدایت می کند.1 )هدایت خاص مخلوقات( گی هایی   خداوند هر دسته از مخلوقات را متناسب با ویژ

 انسان نیز که سرمایه های ویژۀ خود را دارد، شیوۀ هدایت مخصوص خود را دارد.
گر  ل( می کند، ا 2 قدرت اختیار و انتخاب اوست؛ انسان، ابتدا دربارۀ هر کاری تفکر )استدلا 1 توانایی تعقّل و تفکّر و سرمایۀ دیگر:   یکی از این سرمایه ها، 

کار مفید است و او را به هدفش می رساند، آن را انتخاب می کند و انجام می دهد.  که آن  تشخیص داد 

1. بــرای مثــال، زنبــور عســل کــه ســاختمان بدنــی ویــژه ای دارد و بــرای تولیــد عســل بایــد مــکان مخصوصــی را تهیــه کنــد، خداونــد او را هدایــت می کنــد تــا آن 
کنــدوی مخصــوص را بســازد. )ســورۀ نحــل، آیــۀ 68(
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مراحل انجام فعالیت اختیاری انسان:

4. انجام و اجرا3. انتخاب )گزینش(1. تفکر )استدلال( 2. تشخیص مفید بودن و رساندن به هدف

تلنگر:حواست باشه

 تناسب هدایت الهی با ویژگی های انسان

گی می گذرد )متناسب با این دو سرمایه است.(؛ یعنی خداوند برنامۀ هدایت انسان )دین( را از طریق پیامبران می فرستد؛   هدایت خداوند نیز از مسیر این دو ویژ
گی ها  2 پی بردن به ویژ 1 تفکر در این برنامه و  برگیرندۀ پاسخ به سؤالات بنیادین است، توسط رسولان به مردم ابلاغ می شود تا انسان  با  که در این برنامه 

4 در زندگی به کار بندد و به هدفی که خداوند در خلقت او قرار داده است )تقرب الهی(، برسد. 3 با اختیار خود، این برنامه را انتخاب کند و  و امتیازات آن، 
 انسان با عقل خود در پیام الهی تفکر می کند و با کسب معرفت و تشخیص بایدها و نبایدها، راه صحیح زندگی را می یابد و پیش می رود. )پاسخ به کشف راه درست زندگی(

)اصول کافی( - ایستگاه حدیث   

گرد برجستۀ خود، هشام بن حکم فرمود: کاظم )ع( به شا امام 
)احسن(  را بهتر  کسانی این پیام  کنند.  ل  ّ

پیام الهی تعق جز برای آن که بندگان در  را به سوی بندگان نفرستاد،  »ای هشام، خداوند رسولانش 
)اعلم( و  الهی داناترند  )افضل( نسبت به فرمان های  که در تعقّل و تفکر برترند  آنان  )افضل( برخوردار باشند، و  معرفت برتری  از  که  می پذیرند 

کمل( رتبه اش در دنیا و آخرت بالاتر است )اعلی - ارفع(«.  کامل تر است )ا که عقلش  کس  آن 

کاظم )ع( خطاب به هشام، هدف انحصاری ارسال رسولان را چه چیزی معرفی نمود؟ 1 امام  سؤال  

کسانی پیام الهی را بهتر )اَحسَن( می پذیرند؟ کاظم )ع( چه  کلام امام  2 طبق 

کسی رتبۀ بالاتری )اَعلی( در دنیا و آخرت دارد؟ کاظم )ع( چه  کلام امام  3 مطابق 

م(
َ

کسانی به فرمان های الهی داناترند؟ )اَعل 4 چه 

5 با توجه به فرمایش حضرت موسی بن جعفر )ع( معرفت برتر چه ثمره ای خواهد داشت؟

1 تعقّل در پیام الهی پاسخ  

که از معرفت برتری )افضل( برخوردارند. 2 آنان 

کمل( است. کامل تر )ا که عقلش  کس  3 آن 

که در تعقل و تفکر برترند. )افضل( 4 آنان 

5 پذیرش بهتر پیام الهی

 بنابراین با کنار هم قرار گرفتن عقل و وحی می توان به پاسخ سؤال های اساسی دست یافت. البته انسان به علت دارا بودن اختیار می تواند راه های دیگری 
کرد و با  گفته شد، چون هر برنامۀ دیگری غیر از برنامۀ خداوند نمی تواند پاسخ درستی به آن نیازها بدهد، انسان زیان خواهد  را نیز برگزیند، اما چنان که 
کرد. )مرتبط با آیۀ وَ مَن یَبتَغِ غَیرَ الِاسلامِ دینًا فَلَن یُقبَلَ مِنهُ وَ هُوَ فِی  دست خالی به دیار آخرت خواهد شتافت. و در آن جا زیان خود را مشاهده خواهد 

الآخِرَةِ مِنَ الخاسِرینَ؛ )درس 2، یازدهم( 
 تکمیل کنید 

که تو )خداوند( خود ما را رها  کند )شرط(، انسان در قیامت می تواند بگوید: از آن جایی  گر خداوند به سؤال های اساسی انسان پاسخ ندهد و او را رها   ا
گر یک پیامبر می فرستادی او را اطاعت می کردیم. که به سؤالاتمان پاسخ دهد، به این خاطر گمراه شدیم. ا کردی و برای ما راهنمایی نفرستادی 

کامل شدن حجت الهی )اتمام حجت(، با فرستادن انبیا  )ارسال رسولان( فرموده است: کریم دربارۀ تمام و   خداوند، در قرآن 
  ایستگاه آیه - نساء ،  165  

سُلِ ...  بَعدَ الرُّ
ٌ

ة ی الِله حُجَّ
َ

 یَکونَ لِلنّاسِ عَل
ّ

رینَ وَ مُنذِرینَ لِئَلا  مُبَشِّ
ً

رُسُلا
رسولانی )را فرستاد که( بشارت دهنده و بیم دهنده باشند، تا بعد از آمدن 

پیامبران، برای مردم در مقابل خداوند، دستاویز و دلیلی نباشد ...

1 خداوند جهت اتمام حجّت با انسان ها چه اقدامی نموده است؟ سؤال  

2 فلسفۀ ارسال رسولان بشارت دهنده و هشداردهنده چیست؟

1 پیامبرانی بشارت دهنده و هشداردهنده فرستاده است. پاسخ  

2 اتمام حجّت خدا بر مردم

کرده است. خداوند با فرستادن پیامبرانی بشارت دهنده و بیم دهنده، راهِ اعتراض و بهانه گیری بندگان را بسته است و حجت را بر بندگان تمام 
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|   دین و زندگی  2   |

اندیشه و تحقیق 

کند؟ چرا؟ 1. آیا انسان می تواند پاسخ دادن به نیازهای برتر را نادیده بگیرد و براساس ضرب المثل »هر چه پیش آید خوش آید« رفتار 
کنیم؟ چرا؟ گذار  2. آیا می توانیم پاسخ به نیازهای برتر را به احساسات شخصی و سلیقۀ فردی وا

که هدایت یافت، خودش  کردیم. پس هر  کتاب را به حق برای مردم بر تو نازل  کرم )ص(؟می فرماید: »همانا ما این  کریم خطاب به پیامبر ا 3. قرآن 
سود کرده و هر که گمراه شد، تنها به زیان خود عمل کرده است و تو وکیل و مدافع آن ها نیستی.« این آیه به کدام یک از مفاهیم درس اشاره دارد؟

  ایستگاه آیه - زمر ، 41 

گمراه شد، تنها به زیان خود  که  کرده و هر  که هدایت یافت، خودش سود  کردیم. پس هر  کتاب را به حق برای مردم بر تو نازل  همانا ما این 
کرده است و تو وکیل و مدافع آن ها نیستی.1 عمل 

کدام سرمایۀ انسان در این آیه مورد توجه واقع شده است؟  1 سؤال  

گمراهی ، چه سرنوشتی در انتظار انسان است؟ 2 در صورت هدایت شدن یا 

3 خداوند برای هدایت بشر چه امکانی فراهم نموده است؟

1 قوۀ اختیار و انتخاب پاسخ  

کردن کردن یا به زیان خود عمل  2 سود 

3 کتاب )قرآن( را به حق برای مردم بر پیامبر نازل کرد.

کدام یک از نیازهای برتر انسان مرتبط است؟ چرا؟ 4. شعر زیر، با 
)سعدی( - ایستگاه شعر  

را پیشـــــــــــه  هنـــــــــــر  خردمنـــــــــــد  روزگارمـــــــــــرد  ایـــــــــــن  در  بایســـــــــــت  دو  عمـــــــــــر 

آموختـــــــــــن تجربـــــــــــه  یکـــــــــــی  بـــــــــــه  کارتـــــــــــا  بـــــــــــا دگـــــــــــری تجربـــــــــــه بـــــــــــردن بـــــــــــه 

کدام نیاز برتر اشاره دارد؟ 1 بیت اول به  سؤال  

گی پاسخ مناسب به نیازهای برتر اشاره می کند؟ کدام ویژ 2 بیت دوم به 

کشف راه درست زندگی  1 پاسخ  

کاملًا درست و قابل اعتماد بودن  2

کردن وجدان، خود را به بی خیالی می زنند و می گویند خود را درگیر  1. برخی از افراد وقتی با سؤال های بنیادین مواجه می شوند، برای آسوده 
که  می شوند  تفاوت  این  متوجه  روزی  که  نمی دانند  این ها  اما  ندارد،  تفاوتی  ما  برای  رود،  پیش  صورت  هر  به  زندگی  نمی کنیم.  سؤال ها  این 
کاری نیستند؛ بنابراین انسان عاقل نمی تواند چنین نگرشی داشته باشد، چون پاسخگویی مناسب به نیازهای برتر  دیگر قادر به انجام دادن 

کرد. )بنیادین(، سعادت و خوشبختی او را به دنبال دارد و بی توجهی به آن ها، شقاوت و بدبختی ابدی را نصیب او خواهد 
به  تا  بپیمایند  باید  را  راه معینی  گوسفند،  نوزاد  و  گندم  به  طور مثال، دانۀ  راه معین و خاصی است؛  از موجودات  نوع  کمال و رشد هر  راه   .2
می میرد.  و  نمی کند  رشد  نخورد،  شیر  گر  ا زیرا  نمی خورم؛  شیر  خودم  سلیقۀ  و  نظر  بنابر  من  بگوید  نمی تواند  گوسفند  نوزاد  برسند.  خود  کمال 
کند،  کسی نخواست از این قانونمندی پیروی  گر  درحقیقت رشد و نمو بدن انسان و هر موجود دیگری، مکانیسم و قانون خاص خود را دارد و ا
باید تبعات آن مانند رنج و بیماری را بپذیرد. بعد معنوی انسان نیز همین گونه است. رشد آن از راه معین و قانونمندی خاصی تبعیت می کند 
که از این قانون دور شویم، درد و رنج و تبعات منفی آن را باید بپذیریم. این در حالی است  و به راه و قانون دیگری جواب نمی دهد. به میزانی 
کند و راه تجربه و آزمون  گر آن را صرف اندیشه های شخصی  گذاشته می شود و ا کوتاه است و این عمر فقط یک بار در اختیار او  که عمر انسان 

را در پیش بگیرد، عمرش بیهوده تلف خواهد شد و در پایان، چیزی جز حسرت و پشیمانی در پی نخواهد داشت.
3. این آیه هم به این مسئله می پردازد که خداوند برنامۀ هدایت انسان را توسط پیامبران ارسال می کند تا انسان با تفکر در این برنامه و با اختیار خود 
آن را انتخاب کند و هم به این نکته توجه می دهد که انسانی که برنامه ای غیر از برنامۀ خدا را برمی گزیند، ضرر می کند و قرآن وی را ناسپاس می خواند.
4. کشف راه درست زندگی: چرا که شاعر معتقد است انسان باید دو عمر داشته باشد. در عمر اول راه های مختلف را تجربه کند و راه درست را انتخاب 
کند و در عمر دوم نتایج تحقیقات و تجارب آن را به کار ببندد. اما حال که این امکان وجود ندارد، پس باید با انتخاب برنامۀ درست از منبعی مطمئن 
کاش عمری دوباره می داشت تا از نو انتخاب مسیر می کرد و خطاهایش را جبران می نمود. که  که در پایان عمر آرزو نکند  کند  گونه ای زندگی  به 

انّا انزلنا علیک الکتاب للناّس بالحقّ فمن اهتدی فلنفسه و من ضلّ فانَّما یضلّ علیها و ما انت علیهم بوکیل .1
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ایستگاه سؤال 

کسانی نسبت به فرمان های الهی داناترند؟     کاظم )ع( چه  آیات و احادیث: در بیان امام 

کسب معرفت و تشخیص بایدها و نبایدها راه صحیح زندگی را می یابد و به      انسان با عقل خود، در پیام الهی تعقّل می کند و با  صحیح / غلط: 

پیش می رود.

کرده است.     جای خالی: خداوند با ............... راه ............... را بسته است و حجت را بر بندگان تمام 

که او را از سایر مخلوقات متمایز می کند؟     گی های انسان است  کوتاه: کدام ویژ پاسخ 

کاظم )ع( چرا خداوند، رسولانش را به سوی بندگان فرستاده است؟     چندگزینه ای: در بیان امام 

کنند. 2( برای آن که بندگان در پیام الهی تعقّل  1( تا مرتبۀ آنان در دنیا و آخرت بالاتر رود. 

پاسخ تشریحی: چرا هدایت یک اصل عام و همگانی در نظام خلقت است؟    

که در تعقّل و تفکّر برترند. پاسخ  1. آنان 

2. صحیح

3. فرستادن پیامبرانی بشارت دهنده و بیم دهنده - اعتراض و بهانه گیری

4. الف( توانایی تفکر و تعقّل ب( قدرت اختیار و انتخاب

گزینۀ »2«  .5

6. خدای جهان، آفریدگاری حکیم است؛ نه تنها انسان، بلکه هیچ مخلوقی را بدون هدایت رها نکرده است. او هر مخلوقی را برای هدفی معین 

خلق می کند و برای رسیدن به آن هدف؛ او را هدایت و راهنمایی می فرماید. پس هدایت، یک اصل عام و همگانی در نظام خلقت است.

تعریف اصطلاحات و مفاهیم کلیدی

ک. خداوند   نیازهای طبیعی و غریزی: انسان همچون سایر موجودات زنده یک دسته نیازهای طبیعی و غریزی دارد؛ مانند نیاز به آب، هوا، غذا و پوشا

گاه شدن از آن ها را نیز به انسان داده است. کرده و قدرت آ پاسخ به این نیازها را در عالم طبیعت آماده 

 نیازهای برتر: نیازهای انسان منحصر به نیازهای طبیعی و غریزی او نمی شود؛ زمانی که انسان، از سطح زندگی روزمرّه فراتر رود و در افق بالاتری بیندیشد، 

کرده است. که برآمده از سرمایه های ویژه ای است که خداوند به او عطا  خود را با نیازهای مهم تری نیز روبه رو می بیند؛ نیازهایی 

کرده است.  اتمام حجّت: خداوند با فرستادن پیامبرانی بشارت دهنده و هشداردهنده، راه بهانه جویی را بسته است و حجت را بر بندگان تمام 

 هدایت، اصل عام و همگانی: خداوند نه تنها انسان، بلکه هیچ مخلوقی را بدون هدایت رها نکرده است.

 آفریدگار حکیم: خدا هر مخلوقی را برای هدفی معیّن خلق می کند و برای رسیدن به آن هدف، او را هدایت و راهنمایی می فرماید.

...................................................................................................................................................................................................................................................................... یادداشت: 

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................



18

|   دین و زندگی  2   |

درس در یک نگاه
نیازهای طبیعی و غریزی

ک مانند: آب، هوا، غذا و پوشا
﴾  شَیءٍ حَیٍّ

َ
آیه: ﴿وَ جَعلنا مِنَ الماءِ کُلّ

آیه: ﴿لِنُحیِیَ بِهٖ بَلدةً مَیتًا﴾

گاه شدن از آن ها  پاسخ به این نیازها را خدا، در جهان خلقت آماده کرده و راه آ
را به انسان نشان داده است.

نیازهای برتر، اساسی، 
بنیادین و متعالی

  مثال ها   

1 شناخت هدف زندگی: برای چه زندگی کردن، اتلاف عمر در صورت 

نشناختن هدف یا خطا در آن 
نُفسَهُم ...﴾

َ
ذینَ خَسِروا ا

َ
آیه: ﴿اِنَّ الخاسِرینَ الّ

که  دعای امام سجاد )ع(: »ایام زندگانی مرا به چیزی اختصاص بده 

مرا برای آن آفریده ای.«
2 درک آیندۀ خویش: باز بودن دفتر زندگی پس از مرگ، زندگی ابدی، 

نحوۀ زندگی پس از مرگ، زاد و توشۀ سفر آخرت
کجا می روم آخر ...« شعر: »روزها فکر من این است ... به 

با دو نیاز  ارتباط دقیق  کشف راه درست زندگی )چگونه زیستن(:   3

دیگر، از دغدغه های انسان فکور و خردمند است به دلیل یک بار 
کردن زندگی در دنیا تجربه 

شعر: مرد خردمند هنر پیشه را / عمر دو بایست در این روزگار

آیه: ﴿و العَصرِ اِنَّ الانسانَ لَفی خُسرٍ، اِلّا الّذینَ آمنوا و عَمِلُوا الصّالِحاتِ 

برِ ﴾ وَ تَواصَوا بِالحَقِّ وَ تَواصَوا بِالصَّ
کُم لِما یُحییکُم﴾ سولِ اِذَا دَعا آیه: ﴿یا ایّها الّذینِ آمَنوا استَجیبوا لِـلّه و للرَّ

نیازهای انسان

هدایت الهی

گی پاسخ مناسب دو ویژ

1 کاملًا درست و قابل اعتماد: پاسخ احتمالی نیازمند 

راه های  تجربۀ  برای  محدود  عمر  است.  تجربه 
کافی نیست.  پیشنهادی زیاد، 

2 همه جانبه: ابعاد مختلف ارتباط کامل و تنگاتنگی با هم 

گانه داشت. دارند و نمی توان برای هر بُعد برنامه ای جدا

دو ویژگی پاسخ دهنده
کامل از ابعاد انسان گاهی  1 آ

2 دانستن سرنوشت پس از مرگ

گی های وجودشان هدایت می کند.  1 هر دسته از مخلوقات را متناسب با ویژ

2 خداوند، آفریدگاری حکیم است که هیچ مخلوقی را بدون هدایت به سوی هدفی معین رها نکرده 

 شَی ءٍ خَلقَهُ ثُمَّ هَدیٰ ...﴾
َ

کُلّ عطیٰ  ذی اَ
َ
نَا الّ است و هدایت یک اصل عام و همگانی است. آیه: ﴿قال رَبُّ

گی تفکر و اختیار می گذرد: 3 هدایت خداوند برای انسان، از مسیر دو ویژ

کاری تفکر می کند و در صورت تشخیص مفید بودن و به هدف رساندن،  الف( انسان ابتدا دربارۀ هر 
آن را انتخاب می کند و انجام می دهد. 

کسب معرفت  که از طریق پیامبران می رسد، تفکر می کند و با  ب( انسان با عقل خود در »پیام الهی« 
و تشخیص بایدها و نبایدها، راه صحیح زندگی را می یابد و پیش می رود. 

کاظم )ع(: »خداوند رسولانش را نفرستاد، جز برای تعقل در پیام الهی ... .« حدیث امام 

کنار هم می توانند پاسخگوی سؤال های اساسی انسان باشند.  4 رابطۀ عقل و وحی: در 

کند. البته انسان با داشتن اختیار می تواند هدایت الهی را برگزیند و یا راه های دیگر را انتخاب 
5 اتمام حجت الهی بر بندگان با ارسال رسولان برای این که بهانه و دستاویز و دلیلی نباشد: 

رینَ وَ مُنذِرینَ لِئَلّا یکون للنّاس علی الله حجّةٌ بعد الرّسل ...﴾ آیه: ﴿رُسُلًا مُبَشِّ

شیوۀ هدایت خداوند

اهمیت نیاز های برتر: این سؤال ها، دغدغۀ مقدس انسان های جست و جوگری 
که برای خود و فرصت زندگی ارزش قائل اند. است 
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درس اول: هدایت الهی
 سؤالات تشریحی

تدبر در آیات قرآن و حدیث الف

 دربارۀ چه موضوعی است؟.    شَیءٍ حَیٍّ
َّ

کُل آیۀ شریفۀ وَ جَعَلنا مِنَ الماءِ 

گردانیم« عامل حیات بخش جهان مادی چیست؟.   مطابق با آیۀ شریفۀ لِنُحیِیَ بِهٖ بَلدَةً میتًا : »به وسیله آن سرزمین مرده را زنده 

سَهُم  به سؤالات زیر پاسخ دهید؛.  
ُ

نف
َ
وا ا ذینَ خَسِر

َّ
بنابر آیۀ شریفۀ  اِنَّ الخاسِرینَ ال

ب( مقصود از زیان حقیقی چیست؟ ح می سازد؟  کدام نیاز برتر را مطر آ( 

کُم لِما یُحییکُم به سؤالات زیر پاسخ دهید..   ا دَعا
َ

سولِ اِذ ذینَ آمَنُوا استَجیبوا لِِله وَ لِلرَّ
َّ
هَا ال یُّ اَ با عنایت به آیۀ شریفۀ یا 

ب( نتیجۀ اجابت رسول خدا )ص( چیست؟ کسانی است؟  آ( این آیه خطاب به چه 

فرمودۀ امام سجاد )ع(: »خدایا ایام زندگانی مرا به آن چیزی اختصاص بده که مرا برای آن آفریده ای« به کدام نیاز بنیادی و اساسی انسان اشاره دارد؟.  

بِالحَقِّ .   وَ تَواصَوا  وا الصّالِحاتِ 
ُ

وَ عَمِل ذینَ آمَنوا 
َّ
ال  

َّ
اِلا فِی خُسرٍ* 

َ
ل إِنَّ الِانسانَ  *وَ العَصرِ  بسم الله الرحمٰن الرحیم  با توجه به آیات سورۀ عصر: 

برِ به سؤالات زیر پاسخ دهید. وَ تَواصَوا بِالصَّ

ب( چه خسارتی انسان را تهدید می کند؟ آ( خداوند به چه چیزی سوگند خورده است؟ چرا؟ 

کسانی دچار خسران و زیان نمی شوند؟ پ( چه 

  .:  ٰمَّ هَدی
ُ
هُ ث

َ
 شَی ءٍ خَلق

َّ
کُل عطیٰ  ذی اَ

َّ
نَا ال رَبُّ  

َ
طبق آیۀ شریفۀ  قال

ب( چرا خلقت و هدایت خداوند را برای هرچیزی می داند؟ کدام اصل اشاره دارد؟  آ( به 

گرد برجسته اش هشام بن حکم، علت ارسال رسولانش به سوی بندگان را چه فرموده اند؟. 	 کاظم )ع(( به شا کلام موسی بن جعفر )امام  در 

کسانی پیام الهی را بهتر می پذیرند؟. 	 کاظم )ع( چه  طبق سخن امام 

کسانی نسبت به فرمان های الهی داناترند؟. 	  کاظم )ع( چه  به بیان امام 

کسی رتبه اش در دنیا و آخرت بالاتر است؟.    کاظم )ع( چه  کلام امام  در 

سُلِ ... به سؤالات زیر پاسخ دهید:.     بَعدَ الرُّ
ٌ

ة ی الِله حُجَّ
َ

اسِ عَل
َ
 یَکُونَ لِلنّ

ّ
رینَ وَ مُنذِرینَ لِئَلا  مُبَشِّ

ً
با توجه به آیۀ شریفۀ رُسُلا

ب( منظور از »حجة« در این آیه چیست؟ آ( چه موضوعاتی از این آیه قابل برداشت است؟ 

گمراه شد، تنها به .    که  کرده و هر  که هدایت یافت، خودش سود  کردیم. پس هر  کتاب را به حق برای مردم بر تو نازل  ترجمۀ آیۀ »همانا ما این 
کرده است و تو وکیل و مدافع آن ها نیستی.«: زیان خود عمل 

گرو چه چیزی معرفی می کند؟ ب( سود یا زیان رساندن به خود را در  گی انسان اشاره دارد؟  کدام ویژ آ( به 

صحیح / غلط ب

انسان با آب نیازهای طبیعی و جسمی اش را برطرف می کند..   

اجابت دعوت خدا و رسول، نتیجۀ بخشیدن زندگی نیکو است..   

کوچک و بزرگ خود می دانند..    انسان ها رضایت از زندگی را وابسته به میزان تأمین نیاز های 

انسان، هم چون سایر موجودات، یک دسته نیازهای طبیعی و غریزی دارد..   

گاهی از آن ها را به انسان نداده است.. 	  کرده ولی راه آ خداوند پاسخ به نیازهای انسان را در جهان خلقت آماده 

نیازهای انسان منحصر به نیازهای طبیعی و غریزی نمی شود.. 	 

بوط به نیاز »کشف راه درست زندگی « است.. 	  سؤال »انسان برای چه زندگی می کند« مر

بوط به »درک آیندۀ خویش« است..    کارهایی است« مر و انجام چه  گر سؤال »خوشبختی انسان در آن سرا در 
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بوط به نیاز »کشف راه درست زندگی« است..    سؤال »چگونه زیستن« مر

که انسان فقط یک بار به دنیا می آید و آن را تجربه می کند..    کشف راه درست زندگی از آن جهت جدّی است  دغدغۀ 

کاملًا درست و قابل اعتماد باشد، زیرا انسان ابعاد مختلف دارد..    پاسخ ها به سؤال های اساسی باید 

پاسخ ها به سؤالات اساسی باید همه جانبه باشد، زیرا هر پاسخ احتمالی و مشکوک نیازمند تجربه و آزمون است..   

کجا می روم آخر ننمایی وطنم« دربارۀ نیاز درک آیندۀ خویش است..    ع »به  مصر

کار مفید است و او را به هدفش می رساند آن را انتخاب می کند..    که آن  گر تشخیص داد  کاری تفکر می کند؛ ا انسان ابتدا دربارۀ هر 

کسب معرفت و تشخیص بایدها و نبایدها راه صحیح زندگی را می یابد.. 	  انسان با قلب خود در پیام الهی تفکر می کند، و با 

گرفتن عقل و وحی می توان به پاسخ سؤال های اساسی دست یافت.. 	  کنار هم قرار  با 

گار« دربارۀ شناخت هدف زندگی است.. 	  بیت »مرد خردمند هنر پیشه را / عمر دو بایست در این روز

که انسان به تنهایی قادر به پاسخگویی به نیاز های برتر خود نیست..    حقیقت این است 

خداوند همۀ مخلوقات را هدایت می کند، و شیوۀ هدایت مخلوقات یکسان است..   

جای خالی ج

انسان همچون سایر موجودات زنده یک دسته نیازهای ............ و ............ دارد..   

کرده و قدرت ............ از آن ها را نیز به انسان داده است..    خداوند پاسخ به نیازهای طبیعی را در عالم طبیعت ............ 

گر انسان ............ خود را نشناسد یا در شناخت آن دچار خطا شود، ............ خود را از دست داده است..    ا

سؤال »نحوۀ زندگی انسان پس از مرگ چگونه است« اشاره به نیاز ............ دارد..   

که انسان فقط یک بار به دنیا می آید و یک بار زندگی در دنیا را تجربه می کند..    دغدغۀ ............ از آن جهت جدی است 

پاسخ به سؤال های اساسی باید ............ باشد، زیرا هر پاسخ احتمالی و مشکوک نیازمند تجربه و آزمون است.. 	 

که ............ ویژۀ خود را دارد، شیوۀ هدایت مخصوص خود را دارد.. 	  انسان 

گی ............ و ............ می گذرد.. 	  هدایت خداوند از مسیر دو ویژ

گرفتن ............ و ............ می توان به پاسخ سؤال های اساسی دست یافت..    کنار هم قرار  با 

خداوند با فرستادن پیامبرانی بشارت دهنده و بیم دهنده راه ............ و ............ بندگان را بسته است..   

کرده است..    که خداوند به انسان عطا  نیازهای برتر انسان برآمده از ............ است 

خداوند همۀ مخلوقات را ............ می کند، امّا شیوۀ ............ مخلوقات ............ است..   

بوط به نیاز ............ است..    سؤال »آیا زندگی انسان با مرگ تمام می شود؟« مر

سؤالات پاسخ کوتاه د

کدام نیاز دارد؟.    سؤال »چرا زیستن؟« یا همان »برای چه زندگی می کند؟« اشاره به 

گاه متضاد از جانب مکاتب بشری باشیم؟.    که در طول تاریخ همواره شاهد ارائۀ برنامه های متفاوت و  چه چیز ی سبب شده 

انسان دارای چه نیازهایی است؟. 	 

گر انسان هدف حقیقی خود را نشناسد یا در شناخت آن دچار خطا شود، چه پیامدی دارد؟. 	  ا

کدام نیاز برتر انسان اشاره دارد؟. 	  سؤال »زاد و توشه سفر به جهان دیگر چیست؟« به 

کدام نیازهای برتر اشاره دارد؟ .    کجا می روم آخر ننمایی وطنم« به  کجا آمده ام آمدنم بهر چه بود / به  بیت »از 

کشف راه درست زندگی و چگونه زیستن از چه جهتی جدی است؟.    دغدغۀ 

گی پاسخ به سؤال های اساسی را بنویسید..    دو ویژ
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اینکه خدای جهان آفریدگاری حکیم است، به چه معناست؟.   

چرا شیوۀ هدایت انسان از سایر مخلوقات متمایز است؟.   

که شیوۀ هدایت انسان متفاوت باشد؟.    گی ها سبب شده  کدام ویژ

گی ها می گذرد؟.    کدام ویژ هدایت خداوند برای انسان از طریق 

گی پیدا می کند؟. 	  گر انسان هر برنامۀ دیگری غیر از برنامۀ خداوند را برگزیند چه ویژ ا

کدام نیاز انسان اشاره دارد؟. 	  گار« به  بیت »مرد خردمند هنرپیشه را / عمر دو بایست در این روز

نیازهای برتر انسان را نام ببرید؟. 	 

نیازهای اساسی انسان به تدریج به چه چیزی تبدیل می شوند؟.   

دعای پیوستۀ امام سجاد )ع( اختصاص یافتن ایام زندگانی اش به چه اموری است؟.   

چند گزینه ای ه 

کشف راه درست زندگی، دغدغه ای جدّی است؟.    چرا نیاز به 

1( انسان با فراتر رفتن از سطح زندگی روزمره و اندیشیدن در افق بالاتر، خود را با آن روبه رو می بیند.

2( انسان فقط یک بار به دنیا می آید و یک بار زندگی در دنیا را تجربه می کند.

کافی نیست، باید پاسخ  به نیازهای اساسی دارای .    گون  گونا کردن راه های پیشنهادی بسیار زیاد و  که عمر محدود آدمی برای تجربه  از آن جا 
گی باشد؟ کدام ویژ

کاملًا درست و قابل اعتماد بودن  )2 1( جامع و همه جانبه بودن  

کدام نیاز اساسی انسان است؟.    سؤال »آیا زندگی انسان با مرگ تمام می شود« مؤید 

کشف راه درست زندگی  )2 1( درک آیندۀ خویش  

بر اساس آیات سورۀ عصر، رهایی از خسران و زیان دارای چند شرط است؟.   

2( 4 شرط 1( 2 شرط  

در چه صورت انسان سرمایۀ وجودی خود را از دست داده است؟.   

گر هدف حقیقی خود را نشناسد یا دچار خطا شود. 2( ا گر دغدغۀ چگونه زیستن را جدّی نداند.  1( ا

کسانی پیام الهی را بهتر می پذیرند؟. 	  کاظم )ع( چه  کلام امام موسی  در 

2( از معرفت برتری برخودار باشند. 1( رتبۀ آن ها در دنیا و آخرت بالاتر است. 

کسی هدف حقیقی خود را نشناسد یا در شناخت آن دچار خطا شود، چه پیامدی را به دنبال خواهد داشت؟. 	  گر  ا

کند. 2( نمی تواند مسیر سعادت خود را طراحی  1( عمر خود را از دست می دهد.  

کدام یک می توان به پاسخ  سؤال های اساسی دست یافت؟. 	  گرفتن  کنار هم قرار  با 

2( عقل و وحی 1( عقل و اختیار   

نیاز .    کدام  مؤیّد  آفریده ای«  آن  برای  مرا  که  بده  اختصاص  چیزی  آن  به  مرا  زندگانی  ایام  »خدایا،  می فرماید:  که  )ع(  سجاد  امام  شریف  حدیث 
برتر انسان است؟

کشف راه درست زندگی  )3 2( درک آیندۀ خویش  1( شناخت هدف زندگی  

)انسانی 98(.    کدام آیۀ شریفه، مرتبط است؟  کدام نیاز برتر انسان می باشد و با پیام  ابیات زیر بیانگر 

را هنرپیشـــــــــــه  خردمنـــــــــــد  گارمـــــــــــرد  روز ایـــــــــــن  در  بایســـــــــــت  دو  عمـــــــــــر 

آموختـــــــــــن تجربـــــــــــه  یکـــــــــــی  بـــــــــــه  کارتـــــــــــا  بـــــــــــا دگـــــــــــری تجربـــــــــــه بـــــــــــردن بـــــــــــه 

... ِسُل ةٌ بَعدَ الرُّ اسِ عَلَی الِله حُجَّ لِئَلّا یَکُونَ لِلنَّ رینَ وَ مُنذِرینَ  کشف راه درست زندگی - رُسُلًا مُبَشِّ  )1

... ِسُل ةٌ بَعدَ الرُّ اسِ عَلَی الِله حُجَّ لِئَلّا یَکُونَ لِلنَّ رینَ وَ مُنذِرینَ  2( درک از آیندۀ خویش - رُسُلًا مُبَشِّ

... ِاِلّا الّذینَ آمنوا و عَمِلُوا الصّالِحات کشف راه درست زندگی - اِنَّ الانسانَ لَفی خُسرٍ،   )3

... ِاِلّا الّذینَ آمنوا و عَمِلُوا الصّالِحات 4( درک از آیندۀ خویش - اِنَّ الانسانَ لَفی خُسرٍ، 
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کشف ارتباط و

کدام یک از موارد سمت چپ ارتباط دارد؟ )یک مورد در سمت چپ اضافی است.(.    هر یک از موارد سمت راست با 

کشف راه درست زندگیآ. چرا زیستن؟  .1

2. شناخت هدف زندگیب. چگونه زیستن؟

3. جامع و همه جانبه بودنپ. زاد و توشۀ سفر به جهان دیگر چیست؟

4. درک آیندۀ خویش

کدام یک از موارد سمت چپ ارتباط دارد؟ )یک مورد در سمت چپ اضافی است.(.    هر یک از موارد سمت راست با 

کامل تر 1. برخورداری از معرفت برترآ. عقل 

2. داناتر بودن نسبت به فرمان های الهیب. بهتر پذیرفتن پیام الهی

کردن در پیام الهیپ. برتری در تعقّل و تفکر 3. تعقل 

4. بالاتر بودن رتبه در دنیا و آخرت

کدام یک از موارد سمت چپ ارتباط دارد؟ )یک مورد در سمت چپ اضافی است.(.    هر یک از موارد سمت راست با 

کجا می روم آخر ننمایی وطنم 1. درک آیندۀ خویشآ. به 

گرد امام صادق )ع(ب. عمر دو بایست در این روزگار 2. شا

کشف راه درست زندگیپ. هشام بن حکم  .3

کاظم )ع( گرد امام  4. شا

تعریف مفاهیم و اصطلاحات ز

نیازهای برتر:.   اتمام حجت:.   

اصل عام و همگانی هدایت:. 	 

سؤالات پاسخ بلند ح

از نیازهای انسان »شناخت هدف زندگی« را توضیح دهید.. 	 

کنید.. 		 از نیازهای اساسی انسان »درک آیندۀ خویش« را بیان 

از نیازهای بنیادی انسان »کشف راه درست زندگی« را توضیح دهید..  	

گذشته شده است؟.  	 وز دربارۀ سؤال های اساسی خود، بیشتر از  چرا سرگردانی انسان امر

چرا سؤال هایی از قبیل چیستیِ »هدف انسان«، »آیندۀ او« و »راه درست زندگی« دغدغه و دل مشغولی مقدس هستند؟.  	

کنی چون باشی؟« به چه نکته ای توجه می دهد؟.  	 که پرسی چه  کی روی، ره ز  بیت »کاروان رفت و تو در خواب و بیابان در پیش / 

گی داشته باشد؟ توضیح دهید..  	 پاسخ به سؤال های اساسی باید چند ویژ

کسی می تواند پاسخ صحیح آن را بدهد؟.  	 گی های سؤال های اساسی چه  با توجه به ویژ

گی تعقل و اختیار می گذرد، یعنی چه؟.  	 وقتی می گوییم هدایت خداوند از مسیر دو ویژ

کند انسان در قیامت چه می تواند بگوید؟. 		 گر خداوند به سؤال های اساسی انسان پاسخ ندهد و او را رها  ا

انواع نیاز های انسان را توضیح دهید.. 		
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درس

هدایت الهی1

    آب مایۀ حیات و اساس زندگی در جهان مادی است.
که به وسیلۀ آن سرزمین مرده زنده می شود.     منظور »آب« است 

    آ( شناخت هدف زندگی
را نشناسد یا در شناخت آن دچار خطا  گر انسان هدف حقیقی خود  ا ب( 
سرمایۀ  حقیقت،  در  کسی  چنین  و  است  داده  دست  از  را  خود  عمر  شود، 

وجودی خود را از بین برده است.
    آ( خطاب به مؤمنان

ب( زندگی حقیقی و نیکو، نتیجۀ اجابت خدا و رسول )ص( است.
    شناخت هدف زندگی

می رساند  را  آن  اهمیت  و  است  خورده  سوگنده  زمان  و  عصر  به  آ(      
که در همۀ  گذشتن زمان عمر آن هاست  و خسران انسان در زندگی نتیجۀ 

ادوار و اعصار این زیان، مصداق دارد.
که همان عمرش است. ب( از دست دادن سرمایۀ وجودی انسان 

را  حق  خودشان  دهند،  انجام  صالح  عمل  بیاورند،  ایمان  که  کسانی  پ( 
صبور  خودشان  هم چنین  و  کنند  دعوت  حق  سوی  به  و  می کنند  رعایت 

هستند و دیگران را نیز به صبر دعوت می کنند.
که یک اصل عام و همگانی است.     آ( هدایت 

که نه تنها انسان، بلکه هیچ  ب( زیرا خدای جهان، آفریدگاری حکیم است 
مخلوقی را بدون هدایت رها نکرده است. او هر مخلوقی را برای هدفی معیّن 
خلق می کند و برای رسیدن به آن هدف، او را هدایت و راهنمایی می فرماید.

کنند.     برای آنکه بندگان در پیام الهی تعقل 
که از معرفت برتری برخوردار باشد.     آن 

که در تعقل و تفکر برترند.      آنان 
کامل تر است. که عقلش       آن کس 

     آ( هدایت الهی به وسیلۀ پیامبران بشارت دهنده و بیم دهنده است 
و بعد از آمدن پیامبران حجت بر انسان تمام می شود.

ب( حجت به معنای اتمام حجت است که خداوند با فرستادن پیامبران، دیگر 
بهانه و دستاویزی برای انسان قرار نمی دهد و حجت را بر آنان تمام می کند.

     آ( قوۀ اختیار و انتخاب
گمراه شدن ب( هدایت یا 

     صحیح
     غلط )بخشیدن زندگی نیکو نتیجۀ اجابت خدا و رسول است، نه 

برعکس(
     صحیح
     صحیح

گاه شدن به آن ها را داده است.(      غلط )به انسان قدرت آ
     صحیح

     غلط )این سؤال مربوط به »شناخت هدف زندگی« است.(
     صحیح
     صحیح
     صحیح

آزمون  و  تجربه  نیازمند  مشکوک  و  احتمالی  پاسخ  هر  )زیرا  غلط       
کافی نیست.( که عمر محدود آدمی برای چنین تجربه ای  است در حالی 

هماهنگ  صورت  به  انسان  مختلف  نیازهای  به  باید  )زیرا  غلط       
پاسخ دهد زیرا انسان ابعاد مختلفی دارد.(

     صحیح
     صحیح

     غلط )انسان با عقل خود در پیام الهی تفکر می کند.(
     صحیح

کشف راه درست زندگی است.(      غلط )دربارۀ نیاز 
     صحیح

     غلط )خداوند همۀ مخلوقات را هدایت می کند، اما شیوۀ هدایت 
مخلوقات با یکدیگر متفاوت است.(

     طبیعی - غریزی
گاه شدن      آماده - آ

     هدف حقیقی - عمر
     درک آیندۀ خویش

کشف راه درست زندگی )چگونه زیستن(      
کاملًا درست و قابل اعتماد      

     سرمایه های
     تفکر - اختیار
     عقل - وحی

     اعتراض - بهانه گیری
     سرمایه های ویژه ای

     هدایت - هدایت - متفاوت
     درک آیندۀ خویش

     شناخت هدف زندگی
     احتیاج دائمی انسان به داشتن برنامه ای که پاسخگوی نیازهایش 

کند. باشد و سعادت او را تضمین 
     نیازهای طبیعی و غریزی و نیازهای فراطبیعی و برتر

     عمر خود را از دست داده است.
     درک آیندۀ خویش

     مصراع اول به »شناخت هدف زندگی« و مصراع دوم به »درک آیندۀ 
خویش« اشاره دارد.

که انسان فقط یک بار به دنیا می آید و یک بار زندگی  از آن جهت       
در دنیا را تجربه می کند.

کاملًا درست و قابل اعتماد باشد.  -1     
2- همه جانبه باشد.

هر  او  است.  نکرده  رها  هدایت  بدون  را  مخلوقی  هیچ  خدا  یعنی       
مخلوقی را برای هدفی معین خلق می کند.

را  گی ها  ویژ آن  موجودات  سایر  که  دارد  گی هایی  ویژ انسان  زیرا       
ندارند.

     1- توانایی تعقل و تفکر
2- قدرت اختیار و انتخاب

گی تعقل و اختیار می گذرد.      هدایت خداوند از مسیر دو ویژ
     چون هر برنامۀ دیگری نمی تواند پاسخ درستی به نیازهایش بدهد، 

کرد و با دست خالی به دیار آخرت خواهد شتافت. انسان زیان خواهد 
کشف راه درست زندگی      

     1- شناخت هدف زندگی 
2- درک آیندۀ خویش

کشف راه درست زندگی  -3
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     این نیازها به تدریج به دل مشغولی، دغدغه و بالاخره به سؤالاتی 
که انسان تا پاسخ آن ها را نیابد، آرام نمی گیرد. تبدیل می شوند 

که انسان برای آن آفریده شده است.      به چیزی 
گزینۀ »2«      
گزینۀ »2«      
گزینۀ »1«      

به حق  یکدیگر  سفارش   -3 صالح  عمل   -2 ایمان   -1  »2« گزینۀ       
4- سفارش  یکدیگر به صبر(

گزینۀ »2«      
گزینۀ »2«      
گزینۀ »1«      

گزینۀ »2«      
گزینۀ »1«      

گزینۀ »3«      
پ( 4 ب( 1       آ( 2 
پ( 2 ب( 1       آ( 4 
پ( 4 ب( 3       آ( 1 

     خداوند با فرستادن پیامبرانی بشارت دهنده و هشدار دهنده، راه 
بنابراین  است.  کرده  تمام  بندگان  بر  را  حجت  و  است  بسته  را  بهانه جویی 
اسِ  رینَ وَ مُنذِرینَ لِئَلّا یَکُونَ لِلنَّ خداوند در قرآن کریم می فرماید: رُسُلًا مُبَشِّ

.... ِسُل ةٌ بَعدَ الرُّ عَلَی الِلهٰ حُجَّ
که خداوند به او       نیازهای برتر برآمده از سرمایه های ویژه ای است 
که سعادت  که پاسخ صحیح به این نیازهای اساسی است  کرده است  عطا 
انسان را تضمین می کند مانند شناخت هدف زندگی، درک آیندۀ خویش، 

کشف راه درست زندگی
بلکه هیچ  انسان،  تنها  نه  آفریدگاری حکیم است؛       خدای جهان، 
مخلوقی را بدون هدایت رها نکرده است. او هر مخلوقی را برای هدفی معیّن 
خلق می کند و برای رسیدن به آن هدف، او را هدایت و راهنمایی می فرماید. 

پس هدایت، یک اصل عام و همگانی در نظام خلقت است.
هدف  کدام  و  می کند«  زندگی  چه  »برای  بداند  می خواهد  انسان       
است که می تواند با اطمینان خاطر، زندگی اش را صرف آن نماید؟ او می داند 
گر هدف حقیقی خود را نشناسد یا در شناخت آن دچار خطا شود، عمر  که ا

خود را از دست داده است.
که »آیندۀ او چگونه       انسان با این سؤال مهم و اساسی روبه روست 
است؟« »آیا زندگی او با مرگ تمام می شود یا دفتر حیات او به شکل دیگری 
انسان  و  می یابد  ادامه  دیگری  شکل  به  حیات،  گر  »ا می گردد؟«،  گشوده 
مرگ  از  پس  او  زندگی  نحوۀ  کرد،  خواهد  آغاز  مرگ  از  پس  را  ابدی  زندگی 
چگونه است؟«، »زاد و توشۀ سفر به جهان دیگر چیست؟« و »خوشبختی 

کارهایی است؟« گرو انجام چه  وی در آن سرا در 
     راه زندگی یا »چگونه زیستن« که ارتباط دقیقی با دو نیاز دیگر دارد، 
جهت  این  از  دغدغه  این  است،  خردمند  و  فکور  انسان های  دیگر  دغدغۀ 
که انسان فقط یک بار به دنیا می آید و یک بار زندگی در دنیا را  جدّی است 
تجربه می کند، بنابراین در این فرصت تکرارنشدنی، باید از بین همه راه هایی 
مطمئن  آن  به  که  کند  انتخاب  زندگی  برای  را  راهی  اوست،  روی  پیش  که 
باشد تا بتواند با بهره مندی از سرمایه های خدادادی به هدف خلقت برسد.

سؤال ها  این  به  کنون،  تا تاریخ  ابتدای  از  مختلف  فکری  مکاتب       
پاسخ هایی داده اند و امروزه نیز بیش از گذشته بازار این پاسخ ها داغ است، 

گذشته بیشتر شده است. به همین جهت هم، سرگردانی انسان امروز از 
     زیرا نشان دهندۀ بیداری و هوشیاری انسان و توجه وی به ارزش 

که یک زندگی بی هدف را تهدید می کند. گاهی از زیانی است  زندگی و آ
عواقب  و  آثار  انسان،  اساسی  سؤال های  به  بی توجهی  و  غفلت       
کاری  که دیگر  گرفت، روزی  گریبان انسان را خواهد  که روزی  زیان باری دارد 

از او ساخته نیست و زمان جبران سپری شده است.
باشد:  داشته  گی  ویژ دو  حداقل  باید  اساسی  سؤال های  به  پاسخ       
1- کاملًا درست و قابل اعتماد باشد زیرا هر پاسخ احتمالی و مشکوک نیازمند 
برای چنین تجربه ای  آدمی  که عمر محدود  آزمون است در حالی  و  تجربه 
گون  گونا و  زیاد  بسیار  هم  پیشنهادی  راه های  که  به خصوص  نیست  کافی 
است 2- همه جانبه باشد، به طوری که به نیازهای مختلف انسان به صورت 
هماهنگ پاسخ دهد زیرا ابعاد جسمی و روحی، فردی و اجتماعی و دنیوی 
کامل و تنگاتنگی با هم دارند نمی توان برای هر بُعدی  و اخروی وی پیوند 

کرد. گانه برنامه ریزی  جدا
کسی می تواند  گی های پاسخ به سؤال های اساسی،       با توجه به ویژ
انسان،  از خلقت  کاملی  گاهی  آ که: 1-  را بدهد  این سؤال ها  پاسخ صحیح 
جایگاه او در نظام هستی، ابعاد دقیق و ظریف روحی و جسمی و نیز فردی 
که انسان ها، پس از مرگ چه  و اجتماعی او داشته باشد 2- همچنین بداند 

سرنوشتی دارند و دقیقاً چه عاقبتی در انتظار آن هاست.
یعنی  می گذرد  اختیار  و  تعقّل  گی  ویژ دو  مسیر  از  خداوند  هدایت       
بنیادین  سؤالات  به  پاسخ  برگیرندۀ  در که  را  انسان  هدایت  برنامۀ  خداوند 
است از طریق پیامبران می فرستد، تا انسان با تفکر در این برنامه و پی بردن 
در  و  کند  انتخاب  را  برنامه  این  خود  اختیار  با  آن،  امتیازات  و  گی ها  ویژ به 
زندگی به کار بندد و به هدفی که خداوند در خلقت او قرار داده است، برسد.
     از آن جایی که تو )خداوند( خود ما را رها کردی و برای ما راهنمایی 
گر یک  گمراه شدیم ا که به سؤالاتمان پاسخ دهد، به این خاطر  نفرستادی 

پیامبر می فرستادی او را اطاعت می کردیم.
مانند  غریزی  و  طبیعی  نیازهای   -1 است:  نیاز  دو  دارای  انسان       
عالم  در  را  نیازها  این  به  پاسخ  که خداوند  ک  و پوشا به آب، هوا، غذا  نیاز 
از آن ها را نیز به انسان داده است  گاه شدن  کرده و قدرت آ طبیعت آماده 
که انسان، از سطح زندگی روزمره فراتر رود  2- نیازهای برتر و آن زمانی است 
و در افق بالاتری بیندیشد خود را با نیازهای مهم تری نیز روبه رو می بیند، 
کرده  که خداوند به او عطا  که برآمده از سرمایه های ویژه ای است  نیازهایی 
را  انسان  سعادت  که  است  اساسی  نیازهای  این  به  صحیح  پاسخ  است، 

تضمین می کند.

 
درس

تداوم هدایت2

     دین واحد الهی )که متناسب با فطرت مشترک انسان هاست.(
     آ( اسلام )به معنای تسلیم خدا بودن(

ب( با دین واحد نازل شده بر پیامبر اسلام )ص( - به دلیل رشک و حسادت
     آ( یکتاپرست، حق گرا و مسلمان به معنای تسلیم خدا بود.

ب( پیرو آیین خود، مسیحی یا یهودی می پنداشتند.
     آ( رشد تدریجی سطح فکر مردم

ب( سطح فهم و درک مردم زمان خود


